
Von: BUND Naturschutz Deggendorf
An: Schelchshorn, Sophie (WWA-DEG)
Cc: BN-Kreisgruppe Regen; 0-Georg Kestel
Betreff: Re: WG: Umsetzungskonzept Teisnach_Verbändebeteiligung
Datum: Donnerstag, 21. Dezember 2017 18:46:26

Sehr geehrte Frau Schelchshorn,
leider konnte ich bei dem Termin am 23.11.2017 nicht teilnehmen, aber ich möchte jetzt
Ihrer Aufforderung nachkommen, im Nachgang der Veranstaltung ein paar Anregungen
zur Planung zu machen.

Nur der südlichste Teil der Planung liegt im Landkreis Deggendorf. Dieser kleine
Abschnitt ist auf der Karte "Zachenberg und Grafling" dargestellt.
Betroffen ist der Oberlauf des Hohlbauernwaldbaches zwischen Grub, Wühnmühle und
davon noch weiter südlich.

Die vorgesehenen Maßnahmen sind hier: Nr. 73.1 (Ufergehölzsaum entwickeln). Dies
betrifft aber nur die Strecken im Gehölzbestand/Wald, nicht im Offenland.
In Grub Ortsbereich soll an zwei Stellen die Durchgängigkeit erhöht weden (Maßnahme
69) mit hoher Priorität.
Diese Maßnahmen sind wichtig und sollen unbedingt durchgeführt werden.

An Fließgewässerabschnitten, bei denen Wiesen und Weiden angrenzen, bitten wir darum,
folgende Maßnahmen in die Planung mit aufzunehmen:

Bei verbrachten oder z.T. schon verbuschten Wiesen/Weiden: extensive Nutzung
wieder aufnehmen.
Bei intensiver genutzen Wiesen: ggf. Entwässerung rückgängig machen und
extensiv bewirtschaften.
Teilweise standortfremde Gehölze entfernen.
Ablagerungen in Gewässernähe entfernen.

Diese Maßnahmen werden auch in der amtlichen Biotopkartierung empfohlen. 

Darüber hinaus bitten wir um weitere Beteiligung am Verfahren.

Mit freundlichen Grüßen,
Irene Weinberger-Dalhof

____________________________
BUND Naturschutz in Bayern e.V.
Kreisgruppe Deggendorf, Geschäftsstelle

Irene Weinberger-Dalhof
Dipl.-Ing. FH Landschaftsarchitektur

Amanstr. 21 , 94469 Deggendorf
Tel. 0991-32 555, Fax: 0991-34 2214
deggendorf@bund-naturschutz.de
www.deggendorf.bund-naturschutz.de

Von: Sophie.Schelchshorn@wwa-deg.bayern.de [mailto:Sophie.Schelchshorn@wwa-
deg.bayern.de] 
Gesendet: Dienstag, 28. November 2017 10:47
An: kschecher@lra.landkreis-regen.de; regen@bund-naturschutz.de;
Alois.Dorfmeister@aelf-sr.bayern.de; Walter.Schwab@aelf-dg.bayern.de; fvn.kuhn@t-
online.de; webmaster@helra.de; Markus.Niedermeier@aelf-rg.bayern.de
Cc: hoefler@blattfisch.at; Albin.Schramm@wwa-deg.bayern.de;
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Manuela.Gleixner@wwa-deg.bayern.de; Karl-Heinz.Bielmeier@wwa-deg.bayern.de;
Hans.Abel@wwa-deg.bayern.de
Betreff: Umsetzungskonzept Teisnach_Verbändebeteiligung

 

Sehr geehrte Damen und Herren,

 

vielen Dank für Ihre Teilnahme am Runden Tisch zum Umsetzungskonzept „Teisnach und
weitere“ am 23.11.2017. Frau Höfler - vom zuständigen Ingenieurbüro blattfisch - hat zu
dieser Besprechung ein Protokoll angefertigt (siehe Anhang). Falls Sie hierzu Ergänzungs-
bzw. Änderungswünsche haben, bitte ich Sie mir diese bis zum 6.12.2017 mitzuteilen.

 

Zudem befindet sich im Anhang die Präsentation des Wasserwirtschaftsamtes Deggendorf
sowie der Vortrag von Frau Höfler. Falls Sie zum Umsetzungskonzept noch Anmerkungen
oder Ergänzungswünsche haben, bitte bis zum 23.12.2017 an die Poststelle des WWA
Deggendorf bzw. an mich senden.

 

Für weitere Rückfragen stehe ich Ihnen gerne zur Verfügung.

 

Mit freundlichen Grüßen

 

Sophie Schelchshorn

 

Sophie Schelchshorn

Wasserwirtschaftsamt Deggendorf

Detterstraße 20

94469 Deggendorf

 

'  0991/2504-824

Ä  Sophie.Schelchshorn@wwa-deg.bayern.de

: www.wwa-deggendorf.bayern.de
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